PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.08.2015                                                                                                      № 324

пгт Кильмезь
Об утверждении порядка уведомления  представителя нанимателя (работодателя)

 о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего

 к совершению коррупционных правонарушений
В соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", руководствуясь статьей 34 Устава муниципального образования Кильмезский муниципальный район Кировской области и  в целях совершенствования системы противодействия коррупции и устранения причин, ее порождающих администрация Кильмезского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений регистрации уведомлений и организации проверки содержащихся в уведомлениях сведений,
согласно приложению № 1.
2. Утвердить Перечень сведений, содержащихся в уведомлениях представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, согласно приложению № 2.
3. Постановление администрации Кильмезского района от 17.03.2011

 № 24 «О порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений» считать утратившим силу.

4. Подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Кильмезского района в информационной телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации

Кильмезского района

С.Г.Сморкалов
____________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО

Управляющий делами
администрации района

М.Н. Дрягина

05.08.2015

СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы администрации
по социальным вопросам и

профилактике правонарушений

Н.Г. Смирнова

05.08.2015
Заместитель главы администрации

по финансам, налогам и сборам,

начальник финансового управления

А.П. Благодатских

05.08.2015
Заместитель главы администрации,

заведующий экономическим отделом

 В.Д. Маслов

05.08.2015
Заместитель главы администрации,

заведующий отделом ЖКХ

С.Г. Сморкалов

05.08.2015
ПРАВОВАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:

Заведующий сектором правовой и

кадровой службы

А.Н. Мингасов

05.08.2015
ЛИНГВИСТИЧЕСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:

Управляющий делами

администрации района

М.Н. Дрягина

05.08.2015

РАЗОСЛАТЬ:

Адм. – 1, кадры-1, управделами -1.

                                                                                  Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации
Кильмезского района

от 05.08.2015 № 324
ПОРЯДОК

уведомления представителя нанимателя (работодателя)о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих администрации Кильмезского района к совершению коррупционных правонарушений, регистрации уведомлений и организации проверки содержащихся в уведомлениях сведений
1. Общие положения
1.1. В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (далее - Федеральный закон от 25.12.2008 N 273-ФЗ) муниципальный служащий обязан уведомлять представителя нанимателя (работодателя) обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

1.2. Уведомление о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка, является должностной (служебной) обязанностью муниципального служащего.

Невыполнение муниципальным служащим должностной (служебной) обязанности, предусмотренной пунктом 1.1  Порядка    уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений регистрации уведомлений и организации проверки содержащихся в уведомлениях сведений (далее – Порядок), является в соответствии с частью 3 статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ правонарушением, влекущим его увольнение с муниципальной службы либо привлечение его к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.3. Настоящий Порядок устанавливает процедуру уведомления главы администрации Кильмезского района муниципальными служащими администрации Кильмезского района (далее - муниципальные служащие) о фактах обращения к ним в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, а также организации проверки содержащихся в уведомлениях сведений.

2. Порядок уведомления муниципальным служащим

представителя нанимателя (работодателя)

2.1. Уведомление представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее – уведомление) осуществляется письменно в произвольной форме или в соответствии с приложением №1 к Порядку на имя представителя нанимателя (работодателя) согласно Перечню сведений, содержащихся в уведомлениях, заверяется личной подписью муниципального служащего с указанием даты заполнения уведомления и передается (направляется по почте) муниципальным служащим в сектор правовой и кадровой службы администрации района (далее – кадровая служба) для регистрации.
При получении предложения о совершении коррупционного правонарушения в период нахождения муниципального служащего в командировке, отпуске, вне места прохождения службы по иным основаниям, установленным законодательством Российской Федерации, муниципальный служащий обязан уведомить представителя нанимателя незамедлительно с момента прибытия к месту прохождения службы.

2.2. К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, а также иные документы, имеющие отношение к обстоятельствам обращения.

3. Организация приема и регистрации уведомлений

3.1. Организация приема и регистрации уведомлений осуществляется заведующим сектором правовой и кадровой службы администрации района
(далее – сотрудник кадровой службы) или иным должностным лицом, уполномоченным представителем нанимателя (работодателя).

 Уведомления подлежат обязательной регистрации в  журнале регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее – журнал), оформленном согласно приложению № 2 к Порядку.

3.2. Листы журнала должны быть пронумерованы, прошнурованы, заверены подписью представителя нанимателя (работодателя) и скреплены печатью администрации района.
Ведение журнала, а также регистрация уведомлений в администрации района возлагается на кадровую службу.
3.3. Сотрудник кадровой службы или иное должностное лицо, уполномоченное представителем нанимателя, принявшие уведомление, обязаны незамедлительно зарегистрировать его в журнале в день его поступления.
3.4. Сотрудник кадровой службы или иное должностное лицо, уполномоченное представителем нанимателя, принявшее уведомление, помимо его регистрации обязано выдать под роспись муниципальному служащему, передавшему уведомление, отрывную часть талона – уведомления. Корешок талона – уведомления остается в кадровой службе или у иного должностного лица, уполномоченного представителем нанимателя.
 Талон-уведомление состоит из двух частей: корешка талона-уведомления и отрывной части талона-уведомления (приложение N 3 к Порядку).
После заполнения корешок талона-уведомления остается у уполномоченного лица, а талон-уведомление вручается муниципальному служащему, направившему уведомление.

В случае если уведомление поступило по почте, талон-уведомление направляется муниципальному служащему, направившему уведомление, по почте заказным письмом.

Отказ в регистрации уведомления, а также невыдача талона-уведомления не допускаются.
3.5. Журнал хранится в кадровой службе в течение 5 лет с момента регистрации в нем последнего уведомления.
4. Организация проверки сведений,

содержащихся в Уведомлении

4.1. После регистрации уведомления в журнале и выдачи талона – уведомления сотрудник кадровой службы или иное должностное лицо,  уполномоченное представителем нанимателя, незамедлительно, не позднее чем в течение 1 дня, передает уведомление с прилагаемыми к нему материалами представителю нанимателя для рассмотрения и последующей организации проверки содержащихся в нем сведений в тот же день (за исключением выходных и нерабочих праздничных дней) передается на рассмотрение главе администрации Кильмезского района (лицу, временно исполняющему его обязанности).

4.2. Глава администрации Кильмезского района по итогам рассмотрения Уведомления принимает решение о направлении Уведомления в правоохранительные органы либо об организации служебной проверки и назначает должностное лицо (лиц), ответственное за проведение служебной проверки, а также устанавливает срок, в течение которого должна быть проведена служебная проверка.

4.3. В ходе проверки проверяется наличие в представленной заявителем информации признаков состава правонарушения.

При необходимости в ходе проверки проводится беседа с муниципальным служащим, подавшим Уведомление, уточняются сведения, изложенные в Уведомлении. Результаты проверки докладывается главе администрации Кильмезского района.

4.4. По результатам проведенной проверки главой администрации Кильмезского района принимается решение о направлении материалов в соответствующие правоохранительные органы и иные органы государственной власти в соответствии с их компетенцией.

4.5. Муниципальный служащий, которому стало известно о факте обращения к иным государственным или муниципальным служащим в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, вправе уведомлять об этом представителя нанимателя (работодателя) в порядке, аналогичном настоящим рекомендациям.

4.6. Государственная защита муниципального служащего, уведомившего представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие федеральные государственные органы либо их территориальные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах обращения к иным государственным или муниципальным служащим в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, в связи с его участием в уголовном судопроизводстве в качестве потерпевшего или свидетеля обеспечивается в порядке и на условиях, установленных Федеральным законом "О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства".

4.7. Представителем нанимателя (работодателем) принимаются меры по защите муниципального служащего, уведомившего представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах обращения к иным государственным или муниципальным служащим в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, в части обеспечения муниципальному служащему гарантий, предотвращающих его неправомерное увольнение, перевод на нижестоящую должность, лишение или снижение размера премии, перенос времени отпуска, привлечение к дисциплинарной ответственности в период рассмотрения представленного муниципальным служащим уведомления.

Приложение N 1
к Порядку

уведомления представителя

нанимателя (работодателя)

о фактах обращения в целях
склонения муниципального
служащего к совершению

коррупционных правонарушений
(Ф.И.О., должность представителя нанимателя (работодателя))

( органа местного самоуправления

От

(Ф.И.О., должность
муниципального служащего, место жительства, телефон)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о факте обращения в целях склонения
муниципального служащего
к совершению коррупционных правонарушений

Сообщаю, что:

1.

(описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения

к муниципальному служащему в связи с исполнением им служебных обязанностей

каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений)

(дата, место, время, другие условия)

.

2.

(подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был бы совершить

муниципальный служащий по просьбе обратившихся лиц)

.

3.

(все известные сведения о физическом (юридическом) лице,

склоняющем к коррупционному правонарушению)

.

4.

(способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению

(подкуп, угроза, обман и т.д.), а также информация об отказе (согласии) принять

предложение лица о совершении коррупционного правонарушения)

.

	(дата)

	(подпись)

	(инициалы и фамилия)

                                          _________________________________

	Приложение N 2

к Порядку

уведомления представителя

нанимателя (работодателя)

о фактах обращения в целях
склонения муниципального
служащего к совершению

коррупционных правонарушений

ЖУРНАЛ
регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения государственного
или муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений

	№ п/п
	Номер, дата уведом​ления (указывается номер и дата талона-уведом​ления)
	Сведения о государственном или муниципальном служащем,
направившем  уведомление
	Краткое содер​жание уведом​ления
	Ф.И.О. лица, приняв​шего уведом​ление

	Ф.И.О.
	документ, удостове​ряющий личность – паспорт гражда​нина Российской Федерации; служебное удостове​рение
	должность
	контактный номер телефона

 (наименование государственного или органа местного самоуправления

	Приложение N 3

к Порядку

уведомления представителя

нанимателя (работодателя)

о фактах обращения в целях
склонения муниципального
служащего к совершению

коррупционных правонарушений

┌────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────┐

│           ТАЛОН-КОРЕШОК            │         ТАЛОН-УВЕДОМЛЕНИЕ          │

│                                    │                                    │

│            N __________            │            N __________            │

│                                    │                                    │

│    Уведомление принято от _________│    Уведомление принято от _________│

│____________________________________│____________________________________│

│____________________________________│____________________________________│

│  (Ф.И.О. муниципального служащего) │  (Ф.И.О. муниципального служащего) │

│                                    │                                    │

│                                    │                                    │

│    Краткое содержание уведомления _│    Краткое содержание уведомления _│

│____________________________________│____________________________________│

│____________________________________│____________________________________│

│____________________________________│____________________________________│

│____________________________________│____________________________________│

│                                    │                                    │

│                                    │    Уведомление принято:            │

│____________________________________│____________________________________│

│     (подпись и должность лица,     │(Ф.И.О., должность лица, принявшего │

│      принявшего уведомление)       │           уведомление)             │

│                                    │____________________________________│

│    "__" _______________ 200_ г.    │         (номер по Журналу)         │

│                                    │                                    │

│                                    │    "__" _______________ 200_ г.    │

│____________________________________│                                    │

│     (подпись лица, получившего     │____________________________________│

│         талон-уведомление)         │ (подпись муниципального служащего, │

│                                    │     принявшего уведомление)        │

│    "__" _______________ 200_ г.    │                                    │

└────────────────────────────────────┴────────────────────────────────────┘

	Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации
Кильмезского района

от 05.08.2015 № 324

ПЕРЕЧЕНЬ

сведений, содержащихся в уведомлениях представителя
нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях
склонения муниципального служащего к совершению
коррупционных правонарушений
1. Фамилия, имя, отчество, должность, место жительства и телефон  муниципального служащего, направившего Уведомление.

2. Все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к коррупционному правонарушению (фамилия, имя, отчество, должность и т.д.).
3. Описание обстоятельств при которых стало известно о случаях обращения к муниципальному служащему в связи с исполнением им служебных обязанностей каких – либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений
4. Подробные сведения о коррупционных правонарушениях (злоупотребление должностными полномочиями, нецелевое расходование бюджетных средств, превышение должностных полномочий, присвоение полномочий должностного лица, незаконное участие в предпринимательской деятельности, получение взятки, дача взятки, служебный подлог и т.д.), которые должен был бы совершить муниципальный служащий по просьбе обратившихся лиц.
5. Способ склонения к правонарушению (подкуп, угроза, обещание, обман, насилие и т.д.).

6. Время, дата склонения к правонарушению.

7. Место склонения к правонарушению.

8. Обстоятельства склонения к правонарушению (телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление и т.д.).

9. Дата заполнения Уведомления.

10. Подпись муниципального служащего, заполнившего Уведомление, и др.